Ich hätte gern gesehen, dass E. M. Resolution wegen 
der vacierenden Bistumb und Beneficien jetzo im Landtag 
kommen wäre, dann sie hoch darurnb gebetten, und ich sie von 
ainem Tag zum andern des Curriers vertröst und wäre Ihnen 
neue Reis und Zehrung, sonderlich denen so in Crobatien, und 
arm sein, erspart worden, weil es aber nit sein künnen. so müs-
sen sich gedulden. 

In Sonderheit hat der Bischof von Wardein wegen des 
Canzleramts Bescheid begehrt, weil er so ein weiten Weg 
heimb hat. 

Des Erzbischofen, und seiner Einsetzung halben, ist münd-
lich tractiert worden, davon E. K. M. absonderliche Relation 
zukommen solle. 

Und da solcher Landtag nit allerdings E. K. M. Propo-
sition und Intention gemäss abgangen, wollen E. K. M. ver-
gwisst sein, dass es an Fleiss und Handlung nit gemanglt hat, 
thue E. K. M. mich etc. befelchen. 

Geben auf dem königlichen Schloss zu Pressburg den 
aindlifsten Mártii anno etc. acht und neunzigisten. 

E. Rom. K. M. u. L. 
gehorsamer Bruder 

Maximilian. 
(Ered. a bécsi titk. ltárban.) 
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X X X I Y . 

A pozsonyi 1598-diki országgyűlés törvénykönyve. 

Articuli Posoniensis dietae 1598. 
Nos Rudolpbus secundus, Dei gratia electus Romanorum 

Imperator, Semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohe-
miae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, etc. Rex, Arcliidux Au-
striae, Dux Burgundiáé, Marchio Moraviae, Comes Tyrolis et 
Goritiae etc.Memoriae commendamus tenore praesentium,signi-
ficantes, quibus expedit universis. Quod fideles nostri, domini 
Praelati, Barones,Magnates,Nobiles, caeterique Status et Ordi-
nes Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum in gene-
rali eorum Conventu, per nos eis ad festum Conversionis beati 
Pauli Apostoli, sive ad vigesimum quintum diem proxime prae-
treriti mensis Januarii, Anno praesenti Millesimo, Quingen-
tesimo, Nonagesimo octavo, indicto, ac in Civitate nostra Poso-
niensi, ad mandatum nostrum congregati, exbibuerunt et prae-
sentaverunt nobis, medio Reverendissimi ac Serenissimi Prin-
cipis Maximiliani, Archiducis Austriae Administratoris magni 
Magistratus Prussiae, ac Magistri Ordinis Teutonici per Ger-
maniam et Italiam, Comitis Habspurgi et Tyrolis, etc. Fratris 
nostri cbarissimi, qui scilicet nostra in persona dicto generali 
Conventui praefuit, infrascriptos Articulus, in eadem congre-
gatione. communibus ipsorum votis et suffragvs, parique, et una-
nimi consensu conclusos: Supplicantes nobis humiliter, ut 
omnes et singulos eos Articulos, omniaque, et singula iu eis con-
tenta, ratos, gratos et accepta habentes, nostrum Regium con-
sensum illis praebentes, autoritate nostra Regia clementer 
acceptare, approbare et confirmare atque tam nos ipsi observare, 
quam per alios omnes, quorum interest, observari facere digna-
remur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est. 

Articuli domiiLorum praelatorum, baronum, magnatum 
et nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum Regni Hun-
gáriáé, partiumque ei subiectarum, in generali eorum Con-
ventu, ad festum Conversionis beati Pauli Apostoli, Anno 
Domini Millesimo, Quingeutesimo, Nouogesimo octavo indicto 
Posoniique celebrato, conclusi. 
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Praefatio, in qua Status et Ordines Regni, pro ipsorum 
defensione, Maiestati suae Oaesareae, humiliter gratias agunt. 

Articulus I. 
Quod Sacra Caesarea Regiaque M. dominus noster cle-

mentissimus, tarn anno praeterito quam etiam aliis praeceden-
tibus nulli studio neque curae atque sollicitudini pepercerit, 
ut sinistri potentissimi bostis conatus reprimerentur, status et 
ordines huius regni Hungáriáé non iguorant, quam S a e M t i s 

vigilantiam et promptitudinem, Deus 0 . M. procul dubio pro 
sua beuignitate et muuificentia abunde remunerare dignabitur. 
Petunt vero humiliter suam M t e m fideles status, ut sicuti ha-
ctenus pro republica christiana diligenter Semper advigilavit 
in eosdem hostis conatus, ita id ipsum nunc quoque, praenati 
rumore ad ven tus Turcici imperatoris mota, maiori qua potest 
sollertia et cura facere non intermittat, imo tandem ipsamet 
etiam, si ullo modo fieri poterit, in medium suorum fidelium 
se conferat, ac praesens tarn ipsius hostis moliminibus occurrat, 
quam etiam infinitis, quibus opprimuntur regnicolarum cala-
mitatibus mediatur: ut hoc pacto, et quae publicis comitiis san-
ciuntur, rata Semper haberi possint, et quae de caetero ad regni 
defensionem pertinent tanto felicius progredi ipsique status 
alacriori animo pro patria atque Sua Maiestate pugnare 
queant. 

Ut partibus regni superioribus, de supremo capitaneo 
provideatur. 

Articulus II . 
Quod vero in defendenda patria, praestandisque viribus 

ipsorum Hungarorum partes concernit: credat S. M. quod 
hae Hungáriáé reliquiae, nihil praeter eorum praetermiserunt, 
quae permausioni suae conducere visa sunt. Nam et militem, 
publicis decreti oblatum, in promptis Semper habuerunt, et ad 
omnes supremorum capitaneorum requisitiones, eo quo possibile 
fuit modo et ordine insurrexerunt, et periclitanti patriae sub-
venerunt, et omnibus conflictibus praesentes fuerunt, sicut id 
multorum praecipuorum virorum nobilium interitus luculen-
ter ostendit. Quod et imposterum pro eorum possibilitate facere 
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non detrectant, cum aruore patriae, tum etiam neccessitate 
requirente. Verum supplicant hoc loco S a e M t i s status et ordi-
nes, dignetur iuxta benignissimas suas oblationes, praeteritis 
annis factas,superiori Hungáriáé, [quae] hoc tempore supremum 
capitaneum non haheat, ita providere, ut querelae illorum regni-
colarum tandem cessent, neque sua M. toties de supremo capita-
neo Hungaro illic constituendo, quaerelas cum molestia audire 
cogatur. Censent enim status, quod sicut in his inferioribus 
regni partibus haec officia Hungaris concredita sunt, ita illicen-
tiam nihil minus Hungaris concredi possint. 

Conquerimtur ex militum insolentia, sperantque regni-
colae quod Maiestas Sua Caesarea illám coercebit. 

Articulus I I I . 

Supplicant quoque status ne patiatur S. M. licentiam 
militarem in immensum crescere. Quam enim graves iniuriae 
et oppressiones omnium ordinum fiant passim in regno a milite, 
dici non potest. Quae cum eiusmodi sint, ut necessario tolli 
et emendari debeant, spes est statibus firmissima, quod sua 
M. omnino efficiet, ut iinposterum diligenter caveantur, eaque 
effrenis militum omnis ordinis licentia, qua íideles sui oppri-
muntur, ita coercebitur, ut deinceps quisque status et quietus 
esse, ac ipsa publica munia libere semper praestare possit. 
Alioquin enim etsi hosti obviare, eiusque proterviam reprimeré 
quam maximé enitamur omnes, intestinis tamen peccatis et 
malitiis laborantes, deique in nos iram provocantes, fieri non 
potest ut bene et recte ac optato nostri conatus succedant. 

Subsidium unius íloreni Hungarici de singulis domibus, 
in duobus terminis exigendum, offertur. 

Articulus I U I . 

Ad contributionem autem et subsidium, ac exercituatio-
nem praesentis anni quod attinet: Licet praecedentium anno-
rum bellis et militum licentiis et vexationibus, immensisque 
calamitatibus et cladibus, in hoc regno non subditi tantum, sed 
etiam domini terestres quasi ad extremam paupertatem deve-
nerint, visa tanem et considerata praesenti necessitate: Offe-
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rimt status suae Mti, de siugulis domibus, tam colonicalibus, 
quam inquilinariis aliisque in modum curiarum nobilitarium 
non extract.is, quae videlicet babitatores habere comperirentur, 
passim in oppidis, villisque tam suae maiestatis, quam aliorum 
quorumcunque dominorum spiritualium et secularium, posses-
sionatorum et sessionatorum omnium: item praedialium, liber-
tinorum, Kuthenorum, Valachorum et aliorum pagorum hacte-
nus non dicatorum, connumerandis, demptis tamen allodiis, neo-
non domibus iudicum, sebolis, xenodochiis, tabernis, in quibus 
vina dominorum educillautur, mendicorum ac miserabilium per-
sonal-um, ex elemosinis viventium, singulos centum denarios hun-
garicos, duobus terminis, videlicet pro dimidia parte ad festum 
divi Greorgii affuturum, pro reliqua vero ad nativitatem saucti 
Joannis Baptistae, exigendos. et ad inauus suae Maiestatis 
numerandos: ea discretione, ut coloni et inquilini ditiores, 
sublevent pauperiores, eo modo, quo inter illos hactenus consue-
tum fűit. Quae quidem domorum connumeratio et contributio, 
etsi hactenus in Hungaria in usu nunquam fnerit, ut tamen 
maius, quam unquam antea subsidium, pro hello prosequendo, 
haberetur, illám fideles suae Mtis pro hoc anno admittere volu-
erunt, salvis eorum antiquis libertatibus et consuetudinibus 
permanentibus, ut videlicet baec domorum connumeratio post-
bac nullo unquam tempore in usum veniat. 

Domini terrestres dimidium florenum Hungaricum cou-
tribuere et loco pecuniae, equites bene armis instructos in hel-
lem expedire debent, 

Articulus V. 
Praeterea uni íloreno supradeclarato, et per colonos con-

tribuendo, superaddet etiam quilibet dominorum terrestriüm 
quinquaginta denarios Hungaricos; ita tamen, ut loco pecuniae, 
equites bene armis instructi, virique maturi ac non pueri, (alio-
ÍJuin pro non missis habeantur) in bellum expediantur, qui in 
singulis comitatibus suos capitaneos et sua vexilla habeant, 
sintque semper pleno numero in castris, ac subsint supremis 
regni capitaneis ad omnes belli necessitates, non secus ac ceteri 
suae Mtis stipendiarii milites, qui ex castris, per ipsorum domi-
nos nullo modo educantur, nec absque sei tu ipsorum supre-
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morum capitaneorum, hac illucque distrahantur, aut a vexillo 
eorundem ullo modo abducantur, etiam tempore generalis insur-
rectionis, de qua inferius dicitur. 

Contributionis buius exigendorum equitum modus. 

Articulus YI. 
Quorum quidem equitum numerus, ut certus esse possit-

teneatur cuiuslibet comitatus comes et vicecomes, buius con-
tributionis equites in specie, tam a dominis, quam nobilibus 
exigere, ac assignato ad manus supremorum capitaneorum 
regesto, milites in castra expedire. Quos eidem supremi capita-
nei et suae m t j lustrarum magistri, semper lustrandi facultatem 
habeant, nec admittant tempore lustrae uisi quod idoneos esse 
existimaverunt. 

De poena eorum, qui equites contributionis in castra 
non miserint et ad terminum praefixum non intentenuerint 
deque salario equitum. 

Articulus VII. 

Ne vero fraus ulla committatur in intertentione huius-
modi equitum: statutum est, ut quicunque dominorum vei 
nobilium, iuxta praemissam domorum connumerationem, eosdem 
equites ad lustramdebito tempore non miserit, vei posteaexercitu 
suae mtis in campo existenti, continue a primo die mensis Junii, 
usque ad ultimum Novembris in castris pleno numero non 
intertenuerit, vei inde distraxerit et revocaverit: extunc ipse 
comes vei vicecomes liunc defectum ex proprio refundere 
teneatur, babeat autem iden comes vei vicecomes autboritatem 
bona eiusmodi militem non statuentis, de facto occupandi, et 
tamdiu possidendi, donec sextuplum ex illis exigatur. Non 
sufficientibus vero comitibus vei vicecomitibus ad occupandum, 
universus comitatus teneatur insurgere, iis etiam insufíicien-
tibus, supremi capitanei sint auxilio. Horum praeterea equitum 
salarium, propterea quod tantum ad sex mensis conducantur, 
sex florenos non excedat, plus accipiens, eo facto infamis red-
datur, ac si supremo capitaneo talis plus accipiens delatus 
fuerit, per eundem capite plectatur. 

Modus procedendi in connumeratione domorum. 
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Articulus VIII . 
Porro ad counumerationem praefatorum domoruui statu-

tum est ut S. M. iu quemlibet comitatum, unum dicatorem, in 
eodem comitatu possessionatum. expediat, cui quilibet comita-
tus, iudicem nobilium et unum potiorem nobilem adiungat bique 
simul omnes in comitatu iuramento obstringantur S a e Mti, quod 
nullo nec odio nec favore, nec timore, sed fideliter ipsam cou-
numerationem peragent. 

Contributionis pecunia cui assignanda et quo conver-
tenda sit. 

Articulus IX. 

Qua connumeratione peracta, regestoque per easdem tres 
personas confecto, praemissum unum florenum colonorum. dica-
tor diligenter exigat, et ad manus suae Mtis assignet, quam pecu-
niam exaetam, S. M. in nullos alios usus, quam militum Hun-
garorum, pro campestri huius anni exercitu in novam conscrip-
tionem convertat, 

Quibus asservatio et erogatio huius pecuniae concredi 
debeat. 

Articulus X. 

Ad cuius quidem pecuniae asservationem et erogationem. 
per Sm Mtem. cum consilio Hungarorum consiliariorum, duo 
comissarii Hungari nominabuntur, unus ex praelatis aut raa-
gnatibus, alter vero ex nobilibus, sine quorum scitu, nihil de 
praemissa pecunia erogari debeat, ac iidem commissarii, lustra-
tioni etiam et solutioni praefatorum militum. personaliter 
intersint. 

Poena domini terrestris, dicatorem ad connumerationem 
domorum et exactionem subsidii non admittentis. et, ut dica-
tores serio rem agant. 

Articulus XI . 

Quod si autem quispiam dominorum terrestrium, qui 
dicatorem in villás ac oppida sua, ad connumerationem domo-
rum, vei etiam exactionem huiusmodi subsidii admittere nollet. 

12* 
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convincatur talis in poena tripli. et procedatur contra eum, 
iuxta constitutiones publieas proximorum annorum, nonage-
simi sexti et septimi. Necessarium autem est, ut dicatores serio 
rem agant et non leviter, neque quorumcunque minas vei sup-
terfugi curent, nec se patiantur facile a suo officio dimoveri. 

Domorum connumeratio statim absoluta diaeta pera-
genda. 

Articulus XII . 

Statútum praeterea est, ut praefata domorum connume-
ratio, statim finitis comitiis peragatur, non expectata confir-
matione praesentium articulorum: pecunia tamen non exigatur 
prius, quam confirmatis ipsis articulis, quam sua M. clementer 
maturari dignetur. 

Coloni Turcis subiecti quantum solvant. 

Articulus X I I I . 

Coloni Turcis subiecti, more consueto dimidium solvent. 

De numero domorum cuiuslibet loci, iudici schedulae 
gratis danda. 

Articulus X I I I I . 

Et ut coloni, eorumque domini terrestres scire possint, 
quomodo et quantum ubique contribuere et praestare debeant, 
tres eae personae suprascriptae, quae ipsam connumerationem 
peragent, in qualibet villa ac oppido et loco, scbedulam iudici 
de domorum numero gentis assignabunt 

De modo taxandi ecclesiasticas, nobiles sessionatos, arma-
les et alias diversas personas, articulus decimus anni nonage-
simi sexti renovatur. 

Articulus XY. 

Renovatur vero boc loco articulus decimus constitutio-
num publicarum anni nonagesimi sexti, ut nimirum nobiles 
quoque sessionati, inquilinos non habentes, item annales, pas-
sim in civitatibus et villis ac oppidis habitantes, molitores pro-
prias molas habentes, et in serie aliorum colonorum non habi-
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tantes, item anabaptistae, Judaei, plebani et concionatores non 
possessionati, lignisectores et carbonarii. in serie villarum dornos 
non babentes, item abbates praepositi, altarium et capellarum re-
ctores, archidiaconi, capitula et alii, beneficia, decimasque nonas. 
quartas et sedecimas percipientes, non possessionati. eo modo 
quo in ipso articulo continetur, taxentur. Quae etiam pecunia, 
reliquo subsidio equestri per comitatum adiungatur. 

Maiestas Caesarea ex contributioue regui, pro suo arbi-
trio milites et capitaueos Hungaros noviter conducere potest. 

Articulue XVI. 
Couceditur praeterea, ut S. M. ex praemissa contributioue' 

pro suo arbitrio, et equitem et peditem et capitaueos aliosque 
belli officiales, noviter conducere et conscribere possit, dum-
modo sint Hungari, et post generalem belli ducem supremis 
gae Müs Hungaris capitaneis subiecti sint. 

De iis, qui militem uon expediverimt et contributiones 
nou solverunt atque vicecomitibus, in officio exac<-ionis non 
procedentibus, puniendis, articuli praeteritorum proxime anno-
rum renovati. 

Articulus XVII . 
Item renovatur articulus quintus anni proxime elapsi 

nonagesimi septimi, de iis, qui militem uon expediverunt, vel 
impositas contributiones non solverunt, ut nimirum a talibus 
triplum exigatur, et pecuniae inde collectae, ad aedificia con-
finiorum convertantur. Vicecomites autem, suum officium circa 
baue exaetionem nou facientes puniantur iuxta articulum deci-
mum quintum, constitutionum publicarum anni nonagesimi 
sexti. 

De stipendio militari et aliis ad modum exercituandi 
pertinentibus. 

Articulus XVII I . 

De stipendio militari et de servitiorum ad lüstram pro-
ficiscentium fraude nec non aliis, quae modum exercituandi con-
cernunt, signanter etiam de iis qui ad externörum dominorum 
servitia se conferunt, referunt se status ad articulos annorum 
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uoriagesiuii septimi; dígnetur autem s. M. dominis capitaneis 
Grermanis nunc statim serio committere, ne Hungaros condu-
cant, et in ordines suos Grermanicos recipiant, conductos autem 
et receptos, confestim dimittant. 

Ut ratio a perceptoribus et aliis qui regni proventus ad-
ministrant, exigatur. 

Articulus X I X . 

Ratio per personas a statibus anno praeterito deputatos, 
a perceptoribus, nec non deputatariis et iudicibus nobilium, 
item vicecomitibus, cameris et supremis capitaneis, aliisque, 
qui proventus regni administrarunt, primo quoque tempore 
exigatur, ac tarn bae, quam restantiae pecuniae pro sauciatis 
deputatae, diligenter colligantur, collectaeque ad aedificatio-
nem conti ni orum concertantur. 

Quömodo in generali insurrectione procedendum sit. 

Articulus X X . 

Quod ad insurrectionem generalem attinet, statu tum est: 
quod si necessitate postulante s u a m Mm Cm atque R m per-
sonaliter in castra se conferre contingat, vel propter ad Ten tum 
principis Turcarum. aut eiusdem exercitum, vis maior ingruat, 
ut cum eo confligendum sit, seu ab ipso hoste in regno vel 
vicinis S a e M t i s ditionibus, obsidione cinctum praecipuum for-
talitium propugnandum sit: extunc sub poena amissionisbono-
rum, communi aestimatione redimendorum, teneantur status 
atque ordines regni personaliter insurgere ac meliori et maiori, 
quo poterunt apparatu et numero unum integrum mensem 
ab eo die, quo castra ingressi fuerint, inchoando militare. Cuius 
quidem generalis insurrectionis intimatio, fiet ad mandatum 
Caesareae et Regiae Müs vel Sae Stis5 aut generalis belli ducis, 
per supremos huius regni capitaneos tempestive. Postulant 
tarnen per dominos supremos capitaneos ac generalem belli dn-
cem, in hac insurrectionis forma observari, ut ad remotiora loca 
ipsas regnicolas ita abducant, ne dum ipsi procul a suis sedibus 
absunt, interea domi miles damna inferat, vel bostis, excur-
sione facta, depopulationes faciat: verum in casibus praemissis 
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potissimum eorum opera et insurrectione utantur, qui castris 
Turcicis propinquiores erunt. 

Cautio regnicolarum de bac generali insurrectione. 

Articulus X X I . 

Cautum praeterea esse volunt status, ne praesens sta-
tuum de generali insurrectione annueutia, in usum ullo unquam 
tempore veniat, sed ea pro praesenti tantum vice et anno facta 
esse intelligatur. 

Qui praeter status regni, et sub qua poeua, tempore ge-
neralis insurrectionis insurgere tenentur. 

Articulus X X I I . 

Tempore vero buiusmodi generalis insurrectionis, unius 
quoque sessionis et armales nobiles insurgere teneantur, ses-
sionati quidem sub praedicta amissione bonorum, communi 
aestimatione redimendorum, armales autem, nobilitatis. Decre-
piti tarnen nec non infirmi servitiis addicti, viduae et bello 
inhabiles suo loco semper alios idoneos expediant. 

De ratione et modo statuendo in convectione victualium. 

Articulus X X I I I . 

De victualibus ad castra vehendis, in quolibet comitatu 
qua ratione et quo modo illa convehi debeant, quam primum 
limitetur, ac ut in promptu babeantur, serio procuretur. Vice-
comites autem, ad requisitionem annonae magistri Hungari 
ea quae limitabuntur sine mora et defectu praestari curare 
teneantur. 

Vectoribus victualium ut securum iter pateat et iustum 
pretium solvatur. 

Articulus X X I I I I . 

TJt vero vectoribus victualium ad castra euntibus et inde 
redeuntibus, sicurum iter pateat, et debitum iustumque pre-
tium solvatur, sua M. nec non generalis belli dux, debitam 
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curam atquo provisionem adhibeat, ne alioquin ipsa victualia 
deíiciant. 

Externorum militum ad statiouem deducendorum modus. 

Articulus XXV. 
Pro deducendis equestribus et pedestribus militum exter-

norum copiis, ad stationes et loca eis designata, camera Hun-
garica de idoneis commissariis provideat, qui ipsos milites, non 
alio qtiam eo itinere ducant, quod supremi capitauei prae-
scribent. 

De currubus equis et aliis ad rem aunonariam pertinen-
tibus, articulus vigesimus quintus anni praeteriti renovatus, 
deque stipeudio auuouario Hungarico constituendo. 

Articulus X X V I . 
De currubus, equis et iumentis pro convectione victua-

lium, tormeutorum et aliorum instrumentorum bellicorum sup-
peditaudis, et mercede iisdem solvenda, annonariis etiam Hun-
garicis per sm Mm conducendis, qui germano annonae magistro, 
castris praesertim a Danubio remotis assistant, articulo vige-
simo quiuto anno proxime elapso nonagesimo septimo, ea de 
re edito inhaeretur, simulque dictis annonae magistris Hun-
garis ex subsidio statuum conveniens stipendium constituatur-

Canisiensi aliisque praesidiis qua ratione de victualibus 
prospici possit. 

Articulus X X V I I . 

Ut Canisiensi confinio, aliisque suae Mtis praesidiis, recte 
et commode de victualibus prospici possit. necessarium omnino 
est, ut diligenter caveatur, ne villae more consueto militi distri-
buantur et ne coloni impositionibus contributionum ac servi-
tiorum aggraventur, ac ne etiam miles e statione sua ad prae-
dandum exeat, vectores porro non frustrentur, ac iustum pre-
tium victualium persolvatur. 

Ad confiniorum aediíicatioues, de qualibet porta, sex 
dierum labores pro hoc anno decreti. 
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Articulus X X V I I I . 

Acl aedificationes confiniornm statutum est; ut de quali-
libet porta, anno praeterito connumerata hoc anno sex dierum 
gratuiti labores praestentur, quorum distributionem S. M. ex 
consilio faciet suorum Hungarorum consiliariorum, praesertim 
autem dominorum supremorum regni capitaneorum. 

De modo exterminandi liberos baidones. 

Articulus X X I X . 

Ad exterminandos liberos baidones, praecedentium anno-
rum constitutionibus insistitur, simulque serio cavetur, ut 
illos non tantum Hungari, sed nec Germani etiam capitanei 
teuere audeant. secus facientes, in notam infidelitatis incurraut, 
liberumqne sit cuivis hominum, istos haidones, sub cuiuscun-
que nominis praetextu pallantes ubicunque locorum deprehensi 
fuerint, tarn in Hungarico quam in Germanico territorio, 
impune interficere. Integrum tarnen illis sit, ad futuram expe-
ditionem militiae campestri nomina dare et stipendia mereri, 
Id si qui facere noluerint, et suo more pallantes inventi 
fuerint, contra eos, eo quo praescriptum est modo, procedatur. 

Eeparatio viarum publicarum vicecomitibus demandata. 

Articulum X X X . 
/ 

Viarum publicarum reparationem, ut vicecomites dili-
genter curent, necessarium est. id impedientes aut non curan-
tes, puniantur iuxta articulos ]mblicarum constitutionum anno-
rum praeteritorum. 

De poena militum et servitorum a capitaneis suis aufu-
gientium. 

Articulus X X X I . 

De iis militibus et servitoribus, qui relictis vexillis a capi-
taneis suis aufugiunt et domum redeunt: Statutum est, ut ad 
requisitionem capitaneorum, vicecomites eiusmodi personas, 
sive sint nobiles, sive ignobiles, confestini capere, et manibus 
dictorum capitaneorum, pro iníligenda poena, tradere tenean-
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tur. Vicecomitibus vero ad capiendum non síifficientibus, comi-
tes aut etiam ipsimet comitatus auxilium ferant. In reditu 
autem eosdem fugitivos bomines, per iudices etiam, in villis et 
oppidis quibuslibet, intercipere sit liberum. 

De decimis et quartis capitulo Agriensi non adimendis. 

Articulus X X X I I . 

Ut decimis et quartis capituli Agriensis adimantur, non 
videtur consultum esse. Amissis enim aliis bonis, ii sacerdotes 
aliunde vivere non babent, nisi ex iis decimis et quartis. Quare 
supplicant status S^e M ^ . u t ita boc negotium cum ipso capi-
tulo tractet, atque agat, ut iustam dolendi aut conquerendi 
causam non habeant. 

De regni Sclavoniae auxiliis, deque reditu colonorum 
ad campum Turopoliensem et alia loca, ac de poena eos de-
tinentis. 

Articulus X X X I I I . 

Sclavonia in sui defensionem, pro sua possibilitate per 
domos ferat- auxilia, pro sua veteri consuetudine, et ibi quoque 
tam de baidonibus, quam de exercituandi modo, supra constituti 
articuli serventur. Coloni praeterea e campo Turopoliensi, nec 
non ripa Savi, Colapis et aliis partibus propter metum Thur-
carum, bis disturbiorum temporibus profugientes, libere redire 
possint si voluerint. Si quis autem dominorum aut nobilium, 
aut etiam civium eis viam redeundi praecluderet, tales coloni 
modo et ordine f'ugitivorum colonorum, in articulis anni mille-
simi, quingentesimi, quinquagesimi sexti expresso, repeti pos-
sint ; non dimittens, eandem poenam incurrat, quam fugitivum 
colonum detinens. 

Yicecomiti Mosoniensi circa contributiones et iuridicas 
executiones in bonis Ovariensibus procedendi facultas data. 

Articulus X X X I I I L 

ltem statutum est, ut a modo deinceps, vicecomes comi-
tatus Mosoniensis, quantum portionem colonorum concernit, 
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circa contributiones et iuridicas executioiies, in bonis etiam suae 
Mtis Ovariensibus procedere possit. Ac idem fiat in aliis regni 
partibus ubique in quibus sua M t a s bona babét, nullis exceptis. 

Educillationis vinorum modus. 

Articulus X X X V . 

Educillatio vinorum in bonis suae M t i s ac dominorum et 
nobilium, iuxta domorum seriem fieri et continuari debebit, 
ut quidem istud anno etiam millesimo quingentesimo primo 
insinuatum est. observatis solitis temporibus. Si quae tamen 
euriae nobilitares sint, quae ab antiquo peculiaribus super 
huiusmodi educillatione privilegiis dotata sunt, illae penes usum 
suorum privilegiorum permaneant. 

Controversiarum, ratione metarum inter Hungáriám et 
vicinos provincias vigentium, compositio. denuo statuta. 

Articulus X X X V I . 

Controversiae metarum et violentiarum inter viduam 
Nadasdianam et eiusdem filios, necnon Christophorum libe-
rum Baronem a Kinsperg: item inter Hungáriám et Mora-
viam atque etiam inter Poloniam et Hungáriám vigentes, per 
commissarios deputatos, quamprimum componantur. Pro parte 
commissionis Moravicae, nominantur reverendissimus domi-
nus Andreas Monozloy, electus episcopus Vesprimiensis et 
dominus Joannes Joo de Kazahasa, personalis praesentia. 
Polonicae et Austriae, manent ii. rjui proximo anno nominati 
fuerunt. 

Status Regni apud Maiestatem Caesaream pro comitati-
bus Zathmar et Zabolch iterum intercedunt, 

Articulus X X X V I I . 

Quereiis comitatuum Zathmar et Zabolch, ratione mola-
rum et laborum, quos ad Kalo praestare compelluntur, saepis-
sime hactenus factis, ut sua M. effective medeatur, ac camerae 
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Scepusiensi serio committere dignetur, ut eorum oppressionibus 
succurrat, status etiam atque etiam supplicant. 

De restauratione conventuum Zala var et Kapornak. 

Articulus XXXVIIT. 

Similiter ut S. M. conventus Salawar et Kapornak re-
staurare et abbati eorum locorum suos proventus reddere digne-
tur, humiliter supplicant. Interim autem idem Abbas potesta-
tem habeat, sigilla sibi conficiendi, et teneatur literas more 
solito ext radaré. 

De non occupandis per cameram bonis nobilium. 

Articulus X X X I X . 

In negocio bonorum nobilium. sua M. iuxta dementem 
suam oblationem, laudabilem suorum maiorum et antecessorum 
consuetudinem observare dignetur, neque permittat cameris, 
ut quorumcunque bona, praeter viam iuris adimant. Si autem 
quae adempta essent, de iis S. M. comperta rei veritate quod 
iustuin erit statuet. 

Resolutio Mtis S a e Caes. super facultate testandi pro 
dominis praelatis Hungáriáé, demisse expetitur. 

Artieulus XL. 

De disponendi quoque facultate dominorum praelatorum 
super bonis ipsorum mobilibus et acquisititiis, simili modo se 
benigne resolvere dignetur. 

Seifridus a Kolonicb in Hungarum recipitur. 

Articulus X L L 

Denique, quia sua M. Caes. atque Regia ac Serenissimus 
Arcbidux Maximilianus, domini nostri clementissimi, statibus 
et ordinibus regni magnificum dominum Seifridum a Kolonicb, 
certorum equitüm catapliractorum praefectum, clementer com-
mendore dignatáe sunt,utque in coetumet incolam,membrumque 
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huius regni reciperetur postularunt. Cum igitur respectu corn-
mendationis suarum M t u m , tarn vero etiam, quod ipsis statibus, de 
eiusdem domini Seifridi a Kolonich, in haue rempuhlicam prae-
stitis meritis optima quaeque relata sunt, sperant quoque, quod 
sicut liactenus se fortem atque militarem virum contra com-
munem christiani nominis hostem, praeteritis aunis praestitit, 
ita etiam imposterum, alacri animo pro ipsa christiana repu-
blica certaturus est: Eundem iu numerum et consortium suum 
haud illibenter cooptaverunt, ac solitum iuramentum ab eo 
superinde reeeperunt. 

Status regni iterum intercedent pro montanistis et mo-
netariis.